ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:          /UBND-KGVX

V/v triển khai thực hiện Thông báo số

369/TB-VPCP ngày 09/8/2024 của VPCP

về kết luận Hội nghị thường trực Chính phủ

về chuyển đổi số

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng     năm 2024

        Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 369/TB-VPCP ngày 09/8/2024 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận Hội nghị thường trực Chính phủ về chuyển đổi số với các

đồng chí Bộ trưởng, Trưởng ngành, Chủ tịch UBND tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương;

Để "tăng tốc", "bứt phá" trong chuyển đổi số với khí thế tiến công mạnh

mẽ, phát huy tinh thần 5 "đẩy mạnh", 5 "bảo đảm" gắn với 5 "không"1;

Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 93/TTr-

STTTT ngày 04/9/2024,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố phải tiên phong, gương mẫu thúc đẩy chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý,

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, cụ thể:

a) Phân công công việc "rõ mục tiêu, rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách

nhiệm, rõ sản phẩm, rõ kết quả", tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc để bảo

1 “5 đẩy mạnh”: (1) Đẩy mạnh thống nhất nhận thức và hành động của người lãnh đạo trong chuyển đổi

số, phát huy tính tiên phong, nêu gương, đi đầu; (2) Đẩy mạnh hoàn thiện thể chế, cơ chế chính sách, để thúc đẩy

chuyển đổi số, phù hợp với thông lệ quốc tế; thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số, công dân số; (3) Đẩy mạnh

đầu tư hạ tầng số quốc gia thông suốt, phát triển nền tảng số, dữ liệu sô, hệ sinh thái số thuận tiện; (4) Đẩy mạnh

an ninh mạng, an toàn thông tin, bảo vệ dữ liệu, bảo vệ chủ quyền không gian mạng quốc gia từ sớm, từ xa; (5)

Đẩy mạnh xây dựng văn hóa số, góp phần xây dựng nền văn hóa đậm đà bản sắc dân tộc và hội nhập thế giới.

“5 bảo đảm”: (1) Bảo đảm triển khai chuyển đổi số, Đề án 06 đồng bộ, hiệu quả tại tất cả các bộ, ngành,

địa phương, các lĩnh vực kinh tế, xã hội và môi trường để người dân, doanh nghiệp được thụ hưởng; (2) Bảo đảm

nguồn lực cho chuyển đổi số quốc gia, nhất là đầu tư phát triển hạ tầng số, nền tảng số, đào tạo nhân lực số; (3)

Bảo đảm 100% dịch vụ công trực tuyến thiết yếu cho người dân, tiếp cận dễ dàng, an toàn, tiện lợi, tiết giảm chi

phí; (4) Bảo đảm nhân lực cho chuyển đổi số và các ngành kinh tế mới nổi, chú trọng đào tạo kỹ năng số gắn với

nhu cầu thị trường; (5) Bảo đảm hài hòa lợi ích giữa nhà nước, người dân và doanh nghiệp, góp phần thúc đẩy

kinh tế phát triển bền vững.

“5 không”: (1) Không nói không, không nói khó, không nói có mà không làm; không bàn lùi, chỉ bàn

làm; (2) Không để ai bị bỏ lại phía sau trong tiến trình chuyển đổi số quốc gia, triển khai Đề án 06; (3) Không tiền

mặt, hướng tới mọi giao dịch thông qua phương thức điện tử, phòng chống tham nhũng; (4) Không giấy tờ, hướng

tới số hóa toàn diện; (5) Không tiếp xúc, hạn chế giao dịch trực tiếp; hướng tới tự động hóa, sản xuất thông minh…

2

đảm tiến độ, chất lượng công việc; phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí,

tăng cường phối hợp và kỷ luật, kỷ cương hành chính, tuân thủ sự lãnh đạo, chỉ

đạo của cấp trên.

b) Tiếp tục thống nhất, nâng cao nhận thức, hành động và tổ chức thực hiện

vai trò của người đứng đầu trong chuyển đổi số; theo nguyên tắc "lãnh đạo, chỉ

đạo từ trên xuống nhưng tổ chức thực hiện, tháo gỡ vướng mắc phải từ dưới lên".

c) Thống nhất nhận thức và đảm bảo nguyên tắc “5 vấn đề - 4 xuyên suốt -

3 giá trị - 2 mục tiêu - 1 quyết tâm”2  để triển khai Đề án 06/CP, thúc đẩy chuyển

đổi số quốc gia một cách xuyên suốt, hiệu quả.

d) Triển khai quyết liệt Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, chỉ đạo của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy; tập trung đẩy mạnh xây dựng, hoàn thiện thể

chế, cơ chế, chính sách về chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý của từng cơ quan,

đơn vị và địa phương.

2. Về phát triển kinh tế số:

a) Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Bình Phước chủ trì, phối hợp

với các sở, ban, ngành, địa phương đẩy mạnh phát triển ngân hàng số, thanh toán

điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt (ngân hàng trực tuyến, thanh toán qua

Internet, trên điện thoại di động …).

b) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai

các Chiến lược phát triển thương mại điện tử nhằm quản lý, phát triển các nền

tảng thương mại điện tử trong nước, xuyên biên giới, bảo vệ quyền và lợi ích hợp

pháp của người dân và doanh nghiệp.

c) Cục Thuế Bình Phước chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển

khai tăng cường áp dụng hóa đơn điện tử đối với các tổ chức, cá nhân có phát sinh

các giao dịch thương mại điện tử và các hoạt động livestream, dịch vụ ăn uống...

3. Về dịch vụ công trực tuyến:

Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố đẩy nhanh tiến độ

số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; tập trung triển khai phấn đấu

đến hết năm 2024 đạt 80% dịch vụ công trực tuyến toàn trình, 40% dân số trưởng

thành sử dụng dịch vụ công trực tuyến, 90% người dân, doanh nghiệp hài lòng

trong giải quyết thủ tục hành chính; đến năm 2025 đạt 100% hồ sơ giải quyết thủ

tục hành chính được gắn định danh cá nhân.

4. Về hạ tầng số:

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và

các doanh nghiệp viễn thông tập trung đầu tư cho phát triển hạ tầng số, hạ tầng

2 5 nhóm vấn đề: Pháp lý, hạ tầng công nghệ, tạo lập dữ liệu, đảm bảo an ninh an toàn và bố trí nguồn

lực. 4 xuyên suốt: Từ trung ương đến cấp tỉnh, huyện, xã. 3 giá trị: Văn minh xã hội; phát triển kinh tế và phòng,

chống tội phạm. 2 mục tiêu: Nhận thức đúng và Giải pháp trúng, sáng tạo, đột phá. 1 quyết tâm: Người đứng đầu

các đơn vị phải quyết tâm, quyết liệt trong công tác chỉ đạo, điều hành, được thể hiện bằng phương pháp chỉ đạo,

phân công “rõ người, rõ việc, rõ thời gian”, có kiểm tra, giám sát; chỉ bàn làm, không bàn lùi.

3

viễn thông, các tuyến cáp quang mới tương xứng tầm vóc, tầm quan trọng với

quan điểm là "hạ tầng số phải phát triển, đi trước một bước".

5. Về triển khai Đề án 06:

a) Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương rà soát các hệ

thống thông tin, cơ sở dữ liệu, phối hợp với Công an tỉnh triển khai phương án sử

dụng hạ tầng của Trung tâm dữ liệu tỉnh, bảo đảm tập trung, an ninh, an toàn và

kết nối, chia sẻ phục vụ các nhiệm vụ chung của Chính phủ về chuyển đổi số, phát

triển kinh tế - xã hội.

- Thực hiện điều chỉnh Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính để

kết nối với phần mềm cung cấp dịch vụ công liên thông theo Nghị định số

63/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ.

b) Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Y tế và các đơn vị

liên quan triển khai các tiện ích thiết yếu trên ứng dụng VNeID, nhất là hoàn thành

cấp phiếu lý lịch tư pháp, sổ sức khỏe điện tử, giấy khai sinh, kết hôn... để người

dân trên địa bàn tỉnh thụ hưởng, thực hiện theo lộ trình của Tổ công tác Chính

phủ.

6. Về phát triển nền tảng số, dữ liệu số, nhân lực số:

a) Sở Thông tin và Truyền thông theo chức năng, nhiệm vụ quy định chủ

trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị hằng năm rà soát,

đánh giá, tăng cường đào tạo nhân lực công nghệ thông tin, kỹ năng số, an ninh

an toàn thông tin trên nền tảng trực tuyến, cắt giảm chi phí đào tạo truyền thống.

b) Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy

mạnh xây dựng nền tảng số, cơ sở dữ liệu của các ngành, địa phương và kết nối

với cơ sở dữ liệu quốc gia.

7. Về an ninh mạng, an toàn thông tin mạng:

a) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương hoàn thành phê duyệt hồ sơ đề

xuất cấp độ chậm nhất trong tháng 9 năm 2024, triển khai đầy đủ phương án bảo

đảm an toàn thông tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt chậm nhất trong

tháng 12 năm 2024 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 09/CT-

TTg ngày 23 tháng 02 năm 2024 về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường

bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ, Công văn số 1011/UBND-KGVX

ngày 20 tháng 3 năm 2024 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg

ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ; rà soát, nâng cấp, triển khai các giải

pháp an toàn thông tin các hệ thống thông tin thuộc trách nhiệm quản lý theo

hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

b) Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tăng

cường phối hợp, thường xuyên đánh giá, hướng dẫn, giám sát, bảo vệ hệ thống

thông tin, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

9. Về bảo đảm nguồn lực:

4

a) Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu

tư nghiên cứu đầu tư phù hợp, hiệu quả, tiết kiệm cho phát triển hạ tầng số, nền

tảng số, dữ liệu số từ nguồn kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030.

b) Sở Tài chính tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền phân bổ ngân sách chi

thường xuyên cho chuyển đổi số và Đề án 06 bảo đảm theo đúng quy định của

pháp luật.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn

vị báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem

xét, xử lý cụ thể.

(Gửi kèm theo Thông báo số 369/TB-VPCP ngày 09/8/2024 của Văn phòng
Chính phủ)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPCP, Bộ TT&TT (b/c);

- TTTU, TT HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, KGVX (Ch-146).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T09:10:57+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Chung<nguyenthanhchung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T09:47:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-13T11:20:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T14:45:16+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T14:45:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T14:45:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-13T14:45:43+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!